
 

 

 

 
  
        ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

       “A. D’Avino” 

                                                         Scuola secondaria di primo grado ad indirizzo musicale 

80040 - via Monte STRIANO (NA) Tel 081 8277140 Fax 081 8654746 
 

Posta elettronica naic855005@istruzione.it PEC: naic855005@pec.istruzione.it 
 

CODICE FISCALE 82011020631 
 

http://www.istitutodavinostriano.edu.it 

 

SITO SCUOLA  

ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per la procedura di reclutamento del personale operante, in 
qualità di formatore, nel progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”: 
“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico alla transizione 
digitale” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del PNRR. Finanziato dall’Unione Europea 
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Avviso prot. n. 0084750 – 10.10.2022 e nota 
del MI n. 91698 del 31/10/2022. AA.SS. 2022-23 e 2023-24 

Linea di investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione 

digitale del personale scolastico 

Codice avviso M4C1I2.1-2022-941 

 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-6607 

Codice CUP: J24D22001770006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
CONSIDERATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione del personale 

scolastico alla transizione digitale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 
VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di percorsi 

nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico, erogati con 

mailto:naic855005@istruzione.it
mailto:naic855005@pec.istruzione.it
http://www.istitutodavinostriano.edu.it/




 

modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei progetti in essere del PNRR (prot. n. 84750 del 

10.10. 2022; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che intende promuovere la 

realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale e la diffusione della 

didattica digitale integrata, erogati con modalità e strumenti innovativi in favore del personale 

scolastico; 

 

VISTE le linee di investimento per il raggiungimento del target di livello europeo associato 

all’investimento 2.1 che, nel suo complesso, prevede di formare entro il 31 dicembre 2024 un numero 

pari ad almeno 650.000 unità di personale scolastico (Dirigenti scolastici, Direttori dei S.G.A., docenti, 

personale ATA); 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente "Le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F; 

CONSIDERATO il Piano inoltrato da questa Istituzione Scolastica con prot. n. 1 1 7 5 4 del 
10/11/2022; 

VISTA l’esigenza di attivare un corso di formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE 
DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO" di cui alla missione 4– componente 1 del PNRR; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO in particolare l’art. 43 (Capacità ed autonomia negoziale) del D.I. 129/2018, con il quale alle 
Istituzioni scolastiche viene riconosciuta la piena autonomia negoziale nell’ambito delle Leggi 
e dei Regolamenti vigenti, nonché viene statuito il divieto di acquistare servizi per lo 
svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del Personale 
in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO in particolare l’art. 44 c.4 del D.I. 129/2018, che prevede il caso in cui non siano reperibili tra il 
personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 
svolgimento di particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto 
e sulla base dei criteri di cui all'articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell'opera di 
esperti esterni; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n°165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’art.7 c. 6 e c. 6 bis D.Lgs. 165/2001, che prevedono che per specifiche esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare 
e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei previsti presupposti di 



 

legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare e rendere pubbliche le procedure comparative per 
il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

VISTO in particolare l’art. 53 del D. Lgs 165/2001 sulle incompatibilità e sul divieto di cumulo di 
impieghi da parte dei dipendenti pubblici, a meno ché non vengano, in particolari situazioni, 
autorizzati dal Dirigente dell’Amministrazione di appartenenza; 

VISTO il C.C.N.L. di Comparto vigente; 

VISTO  il D.I. n. 326/95 art. 2 e 3 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di procedere alla selezione per soli titoli di n. 1 esperto formatore mediante avviso di 
reclutamento di esperto interno/esperto altra istituzione scolastica / esperto esterno; 

2) di imputare la spesa complessiva pari a € 2000,00 sul progetto P04/10- E.F. 2024; 

3) di individuare, quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Fortunata Salerno; 

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 

                                                                                         Dirigente Scolastico 

                                                                                                           Prof.ssa Fortunata Salerno 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice   

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 


		2024-01-19T14:30:40+0100
	FORTUNATA SALERNO




